
 
 

 Comune di Bevilacqua 
Provincia di Verona 

°°°°°°°°°°°° 
 

Deliberazione di Giunta del 62 n° 19-11-2024 Comune di Bevilacqua 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

COPIA 
 
Reg. delibere n. 62 del 19-11-2024 

 
 

Oggetto: Determinazione delle tariffe del canone unico patrimoniale di 
occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria 
per l'anno 2025. 

 
 
 

L'anno  DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno  DICIANNOVE del mese di 
NOVEMBRE, alle ore 16:30, convocata con modalità mista, nel rispetto del Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD) ed ai sensi delle “Disposizioni per lo svolgimento 
delle sedute di Giunta Comunale in videoconferenza”, approvate con D.G.C. n. 43 
del 31/05/2022, si è riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti 
e, fra essi, del provvedimento di cui all’oggetto, nelle persone dei signori:  

 
 
Arzenton Maurizio Vicesindaco Presente 
Gottardo Martina Assessore Presente 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale , dr. Di Marco Massimo che, 

riscontrato il numero legale, illustra preventivamente le modalità di svolgimento della 
seduta.  

 
Il Vicesindaco Reggente,  Arzenton Maurizio, assume la presidenza e, 

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta per discutere e deliberare 
l’oggetto sopra indicato 

 

 
 
 
 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
e
v
i
l
a
c
q
u
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
9
0
5
8
 
d
e
l
 
3
1
-
1
2
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
4
 
C
l
.
 
1
4



 

 COMUNE DI BEVILACQUA 
 

Deliberazione di Giunta del 62 N° 19-11-2024 Comune di Bevilacqua 
 

 
Oggetto: Determinazione delle tariffe del canone unico patrimoniale di 
occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria per l’anno 2025.    
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Udita la relazione del Presidente; 
 
 Vista la proposta di deliberazione in oggetto, allegata al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale; 
 
 Preso atto che è stato espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica da parte del 
Responsabile del settore competente ed in ordine alla regolarità contabile da parte 
del Responsabile dell’area finanziaria; 

 
Considerata la proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa 

indicate, che si recepiscono nel presente provvedimento; 
 
 Con voti unanimi favorevoli espressi dai partecipanti per appello nominale; 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare integralmente la proposta di cui in premessa che viene inserita 
nel presente atto come parte costitutiva del medesimo, il cui testo si intende 
qui appresso interamente ritrascritto. 

 
Successivamente, rilevata l’urgenza, il Presidente pone in trattazione la 

proposta di immediata eseguibilità della delibera in argomento, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista l’urgenza di dare attuazione ai contenuti del presente provvedimento 

 
Con voti unanimi favorevoli espressi dai partecipanti per appello nominale; 

 
DELIBERA 

 
1. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.. 

               
 
 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 62 DEL 19-11-2024 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
e
v
i
l
a
c
q
u
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
9
0
5
8
 
d
e
l
 
3
1
-
1
2
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
4
 
C
l
.
 
1
4



 

 COMUNE DI BEVILACQUA 
 

Deliberazione di Giunta del 62 N° 19-11-2024 Comune di Bevilacqua 
 

OGGETTO: Determinazione delle tariffe del canone unico patrimoniale di occupazione 
del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria per l'anno 2025. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visti gli articoli 42, comma 2, lett. f) e 48 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), che 
attribuiscono alla Giunta Comunale la competenza per la determinazione delle tariffe 
e delle aliquote da approvare entro i termini per l’approvazione del Bilancio di 
Previsione;  
 
Visto l’articolo 27, comma 8, della Legge n. 448/2001, che dispone quanto di 
seguito:  

8. Il comma 16 dell'articolo 53 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, è sostituito 
dal seguente:"16. Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, 
compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, 
del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una 
addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi 
pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, 
è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione. I regolamenti sule entrate, anche se approvati successivamente all'inizio 
dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio 
dell'anno di riferimento"; 

 
Visto l’articolo 1, commi 816-847, della Legge n. 160/2019 che prevede l’istituzione, 
a decorrere dall’anno 2021, del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione 
o esposizione pubblicitaria (c.d. “Canone Unico Patrimoniale”);  
 
Considerato che l’entrata in vigore del nuovo Canone Unico Patrimoniale ha riunito 
in una sola forma di prelievo e sostituito le seguenti entrate:  

˗ la tassa per l’occupazione di spazi ed aree - pubbliche (TOSAP);  
˗ il canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP), per i Comuni che 

avevano istituito il canone in luogo della TOSAP, ai sensi dell’articolo 63 del 
D.Lgs. n. 446/1997;  

˗ l’imposta comunale sula pubblicità ed il diritto sulle pubbliche affissioni (ICP/DPA);  
˗ il canone per l’installazione dei mezzi pubblicitari (CIMP), che i Comuni potevano 

istituire ai sensi dell’articolo 62 del D.Lgs. n. 446/1997;  
˗ il canone per l’occupazione delle strade, di cui all’articolo 27, commi 7 e 8, del 

D.Lgs. 285/1992 (Codice della Strada), limitatamente alle strade di pertinenza di 
Comuni e Province;  

 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 1, comma 819, della Legge n. 160/2019, il 
presupposto del Canone Unico Patrimoniale è:  
a) l'occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio 
indisponibile degli enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico;  
b) la diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su 
aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti, su beni privati 
laddove siano visibili da luogo pubblico o aperto al pubblico del territorio comunale, 
ovvero all'esterno di veicoli adibiti a uso pubblico o a uso privato;  
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
e
v
i
l
a
c
q
u
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
9
0
5
8
 
d
e
l
 
3
1
-
1
2
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
4
 
C
l
.
 
1
4



 

 COMUNE DI BEVILACQUA 
 

Deliberazione di Giunta del 62 N° 19-11-2024 Comune di Bevilacqua 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 in data 19.02.2021, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato istituito il Canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria (Canone Unico Patrimoniale), e adottato 
apposito regolamento comunale;  
Considerato che, ai sensi dell’articolo 1, comma 817, della Legge n. 160/2019, “il 
canone è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello 
conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal canone, fata salva, in ogni 
caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe”;  
 
Visto l’articolo 1, commi 826 e 827, della Legge n. 160/2019, con cui sono state 
stabilite le tariffe standard, rispettivamente annua e giornaliera, del Canone Unico 
Patrimoniale, modificabili in base a quanto previsto dal citato comma 817;  
 
Considerato che l’approvazione delle tariffe è necessaria per garantire una capacità 
di spesa adeguata a consolidare l'offerta di servizi esistenti e per assicurare il 
perseguimento degli equilibri finanziari del redigendo bilancio di previsione 
2025/2027. 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta n. 88 del 15.11.2023, esecutiva, di 
approvazione delle tariffe per l’anno 2024;  
 
Ritenuto di confermare le tariffe approvate con la deliberazione sopra indicata anche 
per l’anno 2025 (Allegato A);  
 
Vista la circolare 2/DF Ministero dell’economia e delle Finanze del 22 novembre 
2019 secondo la quale l’applicazione dell’art. 13, comma 15-ter del decreto-legge 6 
dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, 
n. 214 è relativa alle entrate di natura tributaria e non a quelle di natura non tributaria 
per le quali i comuni non devono procedere alla trasmissione al MEF dei relativi atti 
regolamentari e tariffari, che non sono pubblicati sul sito internet www.finanze.gov.it.  
 
Ritenuto, in forza delle motivazioni precedentemente espresse, che anche il nuovo 
Canone Unico Patrimoniale non sia assoggettato ai citati obblighi specifici di 
pubblicazione propri delle entrate tributarie 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 25.07.2023, con il 
quale è stato modificato il principio contabile della programmazione (Allegato n. 4/1) 
del D.Lgs. n. 118/2011 e, in particolare, il paragrafo 9.3.3 relativo a “Il processo di 
bilancio degli enti locali di piccole dimensioni”; 
 
Visto il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli 
articoli 49, comma 1 e art. 147-bis del D.Lgs. 18 luglio 2000, n. 267 dal responsabile 
del servizio interessato attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa oltreché dal responsabile del servizio finanziario, in ordine alla 
regolarità contabile; 
 
Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) s.m.i.;  
 il vigente Statuto Comunale;  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
e
v
i
l
a
c
q
u
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
9
0
5
8
 
d
e
l
 
3
1
-
1
2
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
4
 
C
l
.
 
1
4

http://www.finanze.gov.it/


 

 COMUNE DI BEVILACQUA 
 

Deliberazione di Giunta del 62 N° 19-11-2024 Comune di Bevilacqua 
 

 il Regolamento di istituzione del Canone Unico Patrimoniale;  
 

 
 

SI PROPONE 
 

1. di considerare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto;  
 
2. di confermare per l’anno 2025 le tariffe del Canone Unico Patrimoniale approvate 
con deliberazione n. 88 del 15.11.2023, così come dettagliate nei prospetti allegati 
(Allegato A), che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;  
 
3. di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata, con effetto di pubblicità 
legale, per quindici giorni consecutivi all’Albo pretorio on line, nel sito web 
istituzionale, del Comune di Bevilacqua, accessibile al pubblico, ai sensi del 
combinato disposto dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e 
dell’articolo 32, commi 1 e 5, della Legge 18 Giugno 2009, n. 69;  
 
4. di precisare che il presente provvedimento, preliminare all’approvazione del 
bilancio di previsione 2025/2027, sarà allegato allo stesso ai sensi dell’art. 172 del 
D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i. 
 
5. di dichiarare, con successiva, separata ed unanime votazione, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134/4° comma del D.Lgs. 
n° 267 del 18.08.2000. 
 
 
 
 
 
 

  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
e
v
i
l
a
c
q
u
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
9
0
5
8
 
d
e
l
 
3
1
-
1
2
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
4
 
C
l
.
 
1
4



 

 COMUNE DI BEVILACQUA 
 

Deliberazione di Giunta del 62 N° 19-11-2024 Comune di Bevilacqua 
 

 
 
 

PARERI DI REGOLARITA’ DEI RESPONSABILI 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: Determinazione delle tariffe del canone unico patrimoniale di 
occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria 
per l'anno 2025. 

 

Regolarita' Tecnica 
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi degli 
artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere 
Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 19-11-24 
Il Responsabile del servizio 

F.to Menini Nicoletta 
 

 

 

Regolarita' Contabile 
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 19-11-24 
Il Responsabile del servizio 
F.to Vicentini Maria Luisa 

 

 

 

 
 
  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
e
v
i
l
a
c
q
u
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
9
0
5
8
 
d
e
l
 
3
1
-
1
2
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
4
 
C
l
.
 
1
4



 

 COMUNE DI BEVILACQUA 
 

Deliberazione di Giunta del 62 N° 19-11-2024 Comune di Bevilacqua 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Reg. delibere n. 62 del 19-11-2024 

 
 

 
OGGETTO: Determinazione delle tariffe del canone unico patrimoniale di 
occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria per l'anno 2025. 

 
 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

  

 
Il Vicesindaco 

Il Segretario Comunale 

F.to Arzenton Maurizio F.to dr. Di Marco Massimo 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
e
v
i
l
a
c
q
u
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
9
0
5
8
 
d
e
l
 
3
1
-
1
2
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
4
 
C
l
.
 
1
4



 

 COMUNE DI BEVILACQUA 
 

Deliberazione di Giunta del 62 N° 19-11-2024 Comune di Bevilacqua 
 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 62 del 19-11-2024 

 
 
Oggetto: Determinazione delle tariffe del canone unico patrimoniale di 

occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria per 
l'anno 2025. 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Nr. 493 Reg. Pubb. 
 

La presente deliberazione, non soggetta a controllo di legittimità, viene 
pubblicata all’Albo Pretorio del Comune (ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge 
n.267/00) dal 27-11-2024 al 12-12-2024. 
 
 

Bevilacqua, li 27-11-2024 Il Funzionario Incaricato 
 F.to  Menini Nicoletta 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di 

legge all'Albo Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di 
pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è 
DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 
267. 
 
Bevilacqua, lì 
 Il Funzionario Incaricato 
 Menini Nicoletta 
  

 

 
 
 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
e
v
i
l
a
c
q
u
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
9
0
5
8
 
d
e
l
 
3
1
-
1
2
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
4
 
C
l
.
 
1
4


